DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 23Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1467/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO DE
2015

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de
2002.
Considerando a necessidade da implantação do Serviço de
Inspeção Animal - SIF no Frigorifi co do município de São Geraldo
do Araguaia.
Considerando os convênios entre o Ministério de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - MAPA e a Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, visando o
desenvolvimento de execução das ações nas áreas de defesa e
inspeção sanitária animal no Estado do Pará.
RESOLVE:
CEDER, a servidora Jocelia Fernandes Helmer, matricula nº
57223651/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
- Médica Veterinária, lotada na Ulsa de Castanhal para o
Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, onde
desempenhará suas atividades laborais no Sistema de Inspeção
Federal / SIF - São Geraldo, com ônus para o órgão de origem, a
contar da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 825532

PORTARIA Nº 1469/2015 - ADEPARÁ, 07 DE ABRIL DE
2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ,
instituida pela PORTARIA Nº 465/2015, de 20 de fevereiro de
2015, após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores
desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor HUMBERTO
SOARES FERREIRA, matrícula 5038731/1, Fiscal Estadual
Agropecuário/ Veterinário, Título de Mestre em Ciências
Biológicas - Ciência Animal, Protocolo nº 2015/175080 de 28 de
abril de 2015, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento
da gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 825547

PORTARIA Nº 1470/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE MAIO DE
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO  Protocolo 2015/126609, datado de 25 de
março de 2015.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) VICENTE JOSE DE
MIRANDA TIBERY, matrícula n° 5868254/2, ocupante do cargo
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerencia de Defesa Animal,
para Gerência Regional de Soure / Ulsa de Santa Cruz do Arari,
a contar de 01/04/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 825553

PORTARIA Nº 1471 /2015 - ADEPARÁ, DE  07  DE MAIO
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2015/119123 de 20 de março de
2015 da Gerência de Tecnologia de Sistema de Informação, que
solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor STELIO DOS SANTOS CORREA, matrícula
54185780/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na Gerência de Tecnologia de Sistema de Informação,
licença para tratar de interesse particular no período de
02/05/2015 a 01/05/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 825571

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0309/2015-07.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2015 até 31.12.2015, os
efeitos da PORTARIA Nº 0856/2013 que colocou a disposição
da Prefeitura Municipal de Paragominas, o Extensionista Rural I,
ODILSON ANTONIO SILVA PICANÇO - Matricula nº 3173178/2,
Com Ônus para a EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidência
PORTARIA Nº130/2015 - 07.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR e AUTORIZAR a servidora JANE GAYOSO DE PAIVA,
ocupante do cargo de Emprego de Confi ança, Matricula Funcional
n° 541837/3, CPF 207.445.952-15, RG 1319759-SEGUP-
PA, para viajar com destino a São Miguel do Guamá/PA, com
o objetivo de participar de reunião orientativa de utilização
de recursos fi nanceiros concedidos através do Suprimento de
Fundos e Prestação de Contas no dia 08.05.2015
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 0070/2015, PUBLICADA EM 23.01.2015.
PRORROGAR, a contar de 01.01.2015 até 31.12.2015, os
efeitos da Portaria de n° 0856/2013, que colocou a disposição
da Prefeitura Municipal de Paragominas, o Extensionista Rural I,
ODILSON ANTONIO SILVA PICANÇO - Matricula n° 3173178/2,
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 825786

.

.

ERRATA
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº023/15,NOME:CARLOS CONCEIÇÃO
DA SILVA LOBATO; MATRICULA:31790101 FUNÇÃO: EXT. RURAL
I; PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786 FONTE:0261  PRAZO
DE APLICAÇÃO: 23/05/2015;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 10 DIAS
APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030/339033 VALOR:R$
600,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

Protocolo 825444

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 023/2015
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES.
MATRÍCULA-5721873 /FUNÇÃO-TEC. PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 825515

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 001 / 2015
BENEFICÍÁRIO (A): ALDA LUCIA LOPES DO REMEDIO /
MATRÍCULA: 57175379 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I /
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.:
6786 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =
R$1.500,00; 3390-39 = R$1.500,00 / VALOR TOTAL = R$3.000,00
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 825639

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0308/2015 - 06/05/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares,
referente ao mês de Junho/2015, aos empregados abaixo
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

3173100/ 1 MARIA HELYETTE GOMES
NUNES 2012/2015 01.06.2015 a

06.07.2015

55585954/1 RICARDO BARATA
PEREIRA 2014/2015 01.06.2015 a

06.07.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 825509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 483/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 8.096, de 01.01.2015, a
qual dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder
Executivo Estadual do Pará;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE,
matrícula nº. 57234782/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Agropecuária, lotada na Diretoria de Áreas Protegidas
- DIAP, para a Diretoria de Planejamento e Gestão dos Recursos
Hídricos - DIREH, a contar de 17/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 825655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o PROCESSO
Nº 2015/10758 e Mem. 122086/2015/UNRE2/COGER/DIPLAN;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem e conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias,
aos servidores abaixo relacionados, com Recursos do FEMA,
PTRES:276450, FONTE: 0116, para atender as despesas de
viagem do município de Santarém/PA ao município de Oriximina/
PA, com o objetivo de realizar vistoria.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO
DIEGO SILVA
SALDANHA

TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE

5907566/1
846.108.162-53 07 a 08/05/2015

RENAN DA SILVA
FEITOSA

TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE

5907550/ 1
875.440.832-68 07 a 08/05/2015

ELMA SUELENE DA
SILVA OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE

57219601/3
947.160.052-91 07 a 08/05/2015

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias
após o retorno da viagem

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 825602

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0497/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 11976/2015
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo, a servidora MARIA DO
SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula nº. 28398/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de
Geotecnologias, no período de 23/04/2015 à 30/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 825567